（1）根据 2018 年的《专项审核报告》，广东绿润 2018 年实际实现的扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润不低于 2018 年度承诺的扣除非经

常性损益后归属于母公司所有者的净利润（即 14,000.00 万元）。满足该条件后，

交易对方根据本次交易取得的海南瑞泽股份的 40%解除锁定。

（2）根据 2019 年的《专项审核报告》，广东绿润 2019 年实际实现的扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润不低于 2019 年度承诺的扣除非经

常性损益后归属于母公司所有者的净利润（即 15,600.00 万元）。满足该条件后，

交易对方根据本次交易取得的海南瑞泽股份的 40%解除锁定。

（3）根据 2020 年的《专项审核报告》，广东绿润 2020 年实际实现的扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润不低于 2020 年度承诺的扣除非经

常性损益后归属于母公司所有者的净利润（即 18,800.00 万元）；同时，具有证

券期货业务资格的会计师事务所出具《减值测试专项审核报告》，截至业绩承诺

期末，不存在标的资产期末减值额大于业绩承诺人在业绩承诺期内应支付的补偿

款的情况。满足该条件后，交易对方根据本次交易取得的海南瑞泽股份的 20%

解除锁定。

（4）除前述股份锁定约定外，交易对方还应遵守上市公司公司章程及中国

证监会、深交所对于股份锁定的相关规定和要求。

（5）若上述解禁条件未满足，徐湛元、邓雁栋将按照《资产购买协议》及

《资产购买协议之补充协议》的约定对上市公司进行补偿，补偿后各期剩余股份

予以解禁。若各期允许解禁的剩余股份等于或小于零，则当期不存在应解禁的股

份。

上述股份解禁后，交易对方将按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

2、发行股份募集配套资金

本次交易拟通过询价方式向不超过 10 名（含 10 名）特定投资者非公开发行

股票募集配套资金，非公开发行的新增股份自上市之日起 12 个月内不得转让或

上市交易。上述限售期届满后，股份转让将按照中国证监会及深交所的有关规定

执行。

16

（六）发行股份上市地点

本次发行股份的上市地点为深圳证券交易所。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构变动情况

本次交易前，海南瑞泽总股本为984,136,658.00股。本次交易，海南瑞泽拟

向徐湛元、邓雁栋发行90,130,548股。同时，公司拟向不超过10名（含10名）特

定投资者非公开发行股票募集配套资金。

不考虑配套募集资金对公司股本的影响，本次交易完成前后公司的股权结构

如下：

股东名称
本次交易之前

本次交易完成后

（不考虑配套融资的影响）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

张海林 139,920,000 14.22% 139,920,000 13.02%

冯活灵 129,510,000 13.16% 129,510,000 12.06%

大兴集团 95,132,742 9.67% 95,132,742 8.86%

张艺林 64,740,000 6.58% 64,740,000 6.03%

三亚厚德 11,061,948 1.12% 11,061,948 1.03%

邓雁栋 276 0.000028% 43,938,918 4.09%

徐湛元 - - 46,191,906 4.30%

其他股东 543,771,692 55.25% 543,771,692 50.62%

合计 984,136,658.00 100.00% 1,074,267,206.00 100.00%

（二）前十大股东变动情况

根据结算公司出具的《证券持有人名册》，本次发行前（截至 2018 年 1 月

31 日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 张海林 139,920,000 14.22

2 冯活灵 129,510,000 13.16

3 三亚大兴集团有限公司 95,132,742 9.67

4 张艺林 64,740,000 6.58

17

5 夏兴兰 49,846,155 5.06

6 仇国清 33,230,769 3.38

7 太平洋证券股份有限公司 22,072,662 2.24

8
长安国际信托股份有限公司-长安信托-长安

投资551号证券投资集合资金信托计划
18,934,000 1.92

9
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）－昌

盛九号私募基金
13,550,000 1.38

10
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）－昌

盛六号私募基金
13,542,502 1.38

合计 580,478,830 58,99

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 张海林 139,920,000 13.02

2 冯活灵 129,510,000 12.06

3 三亚大兴集团有限公司 95,132,742 8.86

4 张艺林 64,740,000 6.03

5 夏兴兰 49,846,155 4.64

6 徐湛元 46,191,906 4.30

7 邓雁栋 43,938,918 4.09

8 仇国清 33,230,769 3.09

9 太平洋证券股份有限公司 22,072,662 2.05

10
长安国际信托股份有限公司-长安信托-长安

投资551号证券投资集合资金信托计划
18,934,000 1.76

合计 643,517,152 59.90

（三）本次发行前后主要财务数据比较

根据海南瑞泽2016年及2017年1-9月的财务报表和立信出具的《备考审阅报

告》，假设本次交易于2016年1月1日完成，2016年及2017年1-9月，本次交易前

后上市公司每股收益等主要财务指标对比情况如下：

项目

2017.9.30/

2017 年 1-9 月

2016.12.31/

2016 年度

备考数据 实际数据 备考数据 实际数据

总资产（万元） 597,311.74 433,028.92  582,106.80 393,447.36

归属于母公司所有者权

益（万元）
310,690.22 222,840.06 314,767.22 214,680.81

18

每股净资产（元/股） 2.92 2.28 7.58 6.60

营业收入（万元） 224,384.85 192,525.67  222,160.92 184,258.91

净利润（万元） 17,285.98 10,870.68  14,980.10 7,284.99

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
16,994.10 10,528.68  14,716.76 7,021.65

基本每股收益（元/股） 0.16 0.11 0.35 0.22

加权平均净资产收益率 5.27% 4.81% 5.21% 3.36%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益、净资产收益率有明显增加。

本次发行股份购买资产完成后，公司总股本由交易前的 984,136,658 股增加

至 1,074,267,206 股，调整后 A 股每股收益=最近经审计的年度报告（2016 年年

度报告）中归属于上市公司股东的净利润/最新总股本=0.0654 元/股。

（四）业务结构的变动情况

本次交易前，公司的主营业务为商品混凝土、水泥的生产与销售以及园林绿

化业务。广东绿润的主营业务分为市政保洁绿化养护业务和垃圾清运处置业务两

部分，市政保洁绿化养护业务具体包括垃圾的清扫、收集和保洁业务以及市容景

观绿化养护业务；垃圾清运处置业务主要包括垃圾中转站和垃圾填埋场的运营管

理业务。通过本次交易，广东绿润将成为上市公司的全资公司，公司在巩固现有

主营业务板块的同时，将进一步优化公司产业结构，推动公司的“园林绿化+生

态环保”战略转型。

根据《备考审阅报告》，并结合上市公司披露的 2016 年年报信息，本次交

易前后，上市公司 2016 年及 2017 年 1-9 月主营业务构成情况如下：

单位：万元

项目

2017 年 1-9 月 2016 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例